- 1 -

四川省财政厅
关于发布 2020 年政府与社会资本合作（PPP）

咨询机构服务项目情况的公告

为持续巩固政府与社会资本合作（PPP）项目信息公开机制，

有力促进 PPP 咨询服务信息公开和供需有效对接，充分发挥第三

方咨询机构作用，推动我省 PPP 项目“高标准、规范化、多领域”

落地实施，我厅根据 PPP 项目咨询服务合同以及市县财政部门、

实施机构对咨询机构服务项目质效评价情况，对截至 2020 年 12

月 31 日管理库内项目咨询服务情况梳理分析，形成 2020 年 PPP

项目咨询机构服务情况报告。现公告如下：

一、总体情况

截至 2020 年 12 月 31 日，全省 PPP 项目库（财政部综合信

息平台）管理库项目共 569 个，除 3 个早期项目外，566 个项目

共聘请 131 家咨询机构提供咨询服务（下称“全部 566 个项

目”），咨询机构数量较上期发布的 116 家增加 15 家
1
，平均每

家机构服务项目 4.32 个。131 家咨询机构中，35 家机构服务 5

个及以上项目，58 家机构分别仅服务 1 个项目。本期新增 49 个

项目（下称“本期 49 个项目”）聘请 36 家咨询机构提供服务，

其中：2020 年新入管理库 24 个项目（下称“新增 24 个项目”）

聘请 22 家咨询机构提供编制“两评一案”等咨询服务；上期已

1.2020 年新增咨询机构 16 家，1家机构因所提供咨询服务的项目退库，较上期 116 家品迭后净增加 15 家。

- 2 -

入管理库 25 个项目本期再次聘请 20 家咨询机构提供更新完善

“两评一案”、绩效考核等咨询服务。

从总体情况看：PPP 项目聘请咨询机构提供专业服务已成为

行业共识。本期服务项目数量排名前五的咨询机构所服务项目占

全部项目的比重近四成，表明咨询机构的从业经验、成功案例、

业界口碑等已成为市场选择的重要因素。

二、机构类型

（一）按专业类别划分。按主营业务是否为国家施行行业准

入将咨询机构分为专业类
2
下 6 类、综合类

3
下 6 类，共计 12 类细

分机构。131 家咨询机构中，综合类咨询机构 93 家，占比 70.99%，

服务项目 499 个；专业类咨询机构 38 家，占比 29.01%，服务项

目 107 个。其中：40 个项目同时由综合类和专业类咨询机构提

供服务。

本期 49 个项目聘请的 36 家咨询机构中，26 家为综合类咨

询机构，占比 72.22%，服务项目 44 个；10 家为专业类咨询机

构，占比 27.78%，服务项目 13 个。其中：8 个项目同时由综合

类和专业类咨询机构提供服务。10 家专业类机构中，除 1 家律

师事务所为 1 个项目提供全流程咨询服务外，9 家均为提供特定

类别咨询服务的机构。

从咨询机构专业类别看：综合类咨询机构在数据综合分析方

面相对具有优势，专业类咨询机构受限于常规业务范围，为项目

提供全流程服务较少，市场参与份额相对不高。

2.专业类咨询机构是指公司主营业务为国家施行行业准入的机构。包含勘察企业、设计企业（院所）、造价咨询、

工程监理、律师事务所、会计师事务所等 6 类机构。

3.综合类咨询机构是指公司主营业务为国家施行行业准入以外的机构。包含工程管理、投资管理、资产管理、企

业管理、信息咨询、策划咨询等 6 类机构。

- 3 -

（二）按所在地区划分。131 家咨询机构中，国内咨询机构

130 家，国际咨询机构 1 家
4
，为世界银行贷款项目按要求聘请的

国际机构。130 家国内咨询机构中，省内咨询机构 89 家，占比

68.46%，服务项目 456 个；省外咨询机构 41 家，占比 31.54%，

服务项目 140 个。其中：30 个项目同时由省内和省外咨询机构

提供服务。

本期 49 个项目聘请的 36 家咨询机构中，26 家为省内咨询

机构，占比 72.22%，服务项目 32 个；10 家为省外咨询机构，

占比 27.78%，服务项目 20 个。其中：3 个项目同时由省内和省

外咨询机构提供服务。

从咨询机构所在地区看：省内咨询机构得益于交通地理优

势，沟通服务成本相对较低，仍是我省 PPP 咨询服务行业的主要

市场主体，咨询机构及其服务项目数量分别较上期增加 18 家和

38 个。

（三）按企业性质划分。130 家国内咨询机构中，民营咨询

机构 115 家
5
，占比 88.46%，服务项目 521 个；国有咨询机构 15

家
6
，占比 11.54%，服务项目 57 个。其中：12 个项目同时由民

营和国有咨询机构提供服务。

本期 49 个项目聘请的 36 家咨询机构中，35 家为民营咨询

机构，占比 97.22%，服务项目 48 个；1 家为国有咨询机构，占

比 2.78%，服务项目 1 个。

从咨询机构企业性质看：民营咨询机构及其服务项目数量占

4.世界银行所属国际金融公司（IFC）。

5.民营咨询机构均为民营独资企业。

6.国有咨询机构中，国有企业 12 家，国有控股企业 2家，由省社科联管理的社会团体 1家。

- 4 -

比均近 90%。特别是本期 36 家机构中，民营咨询机构占比高达

97.22%，表明在我省持续优化营商环境背景下，民营咨询机构成

为推动 PPP 项目规范实施的重要技术支撑。

三、服务内容

（一）服务整体情况。131 家咨询机构中，68 家机构提供了

全流程咨询服务
7
，占比 51.91%；63 家机构仅就“两评一案”、

财务测算、采购代理、法务咨询、合同文本、绩效考核等内容提

供了单项咨询服务，占比 48.09%，较上期 43.97%增加 4.12 个百

分点。

本期 49 个项目中，由咨询机构提供全流程咨询服务的项目

21 个，占比 42.86%；提供“两评一案”、财务测算、采购代理、

法务咨询、合同文本、绩效考核等单项咨询服务的项目 32 个，

占比 65.31%，较上期 59.79%增加 5.52 个百分点，其中 4 个为聘

请全流程咨询服务后再次聘请单项咨询服务项目。

从咨询服务内容看：全流程咨询服务仍为主流，但单项咨询

服务数量的增加，一定程度上反映了咨询服务精细化趋势，单项

内容的深度服务可能会成为咨询服务市场的新热点。

（二）绩效服务情况。2020 年财政部印发 PPP 项目绩效管

理操作指引，对绩效目标与指标管理、绩效监督、绩效评价等做

出明确要求。我省在财政部指引框架下，在项目数量金额占比较

大、运营内容相对较多的非义务教育学校（食堂、宿舍）、市政

（污水、垃圾、市政道路、停车场）、交通（高速公路）3 个行

业 6 个领域陆续出台 PPP 项目绩效指引文件。6 家咨询机构应邀

7.全流程咨询服务内容包括编制实施方案、物有所值评价、财政承受能力论证、采购文件、合同文本、绩效考核

等项目发起、准备、采购、签约、运营的全过程服务。

- 5 -

参与，为制定科学适用操作性强的绩效指标提供了专业意见。131

家咨询机构中，16 家机构提供了绩效咨询服务。本期 36 家咨询

机构中，12 家机构提供了绩效咨询服务。

从绩效服务情况看：随着更多项目进入运营，按效付费的需

求正在促使咨询机构将主营业务由协助项目入库转段、签约落地

向绩效考核等运营阶段咨询服务拓展。同时，中省 PPP 绩效指引

文件的出台，为市县科学制定绩效考核方案提供了有力参照，预

计也将进一步激发咨询服务需求并提升服务质效水平。

（三）示范项目情况。中省全部示范项目 113 个
8
全部聘请

了咨询机构，共由 47 家机构提供咨询服务，平均每家机构服务

示范项目 2.40 个。示范项目中专门聘请咨询机构提供绩效咨询

服务项目 12 个，占所有聘请绩效咨询服务项目的比重近一半。

本期 49 个项目中，中省示范项目 10 个，聘请 10 家机构提供咨

询服务，聘请咨询机构提供绩效咨询服务项目 8 个。

从示范项目情况看：经过中央四批、省级五批示范择优遴选，

示范项目样板标杆作用日益凸显，在带动项目实施规范性整体提

升的同时也带动了绩效咨询服务需求增加。

四、取费水平

131家咨询机构 566个项目咨询服务费总计 38734.34 万元，

平均取费 68.44 万元。从咨询服务内容看，全流程咨询服务平均

取费 76.20 万元，“两评一案”、财务测算、采购代理、法务咨

询、合同文本、绩效考核等单项咨询服务平均取费 41.77 万元，

其中，绩效考核因服务内容相对复杂，服务期限相对较长，取费

8.示范项目：含财政部示范项目 50 个，全省示范项目 88个，中省双示范项目 25 个。

- 6 -

水平高于其他单项咨询服务。从机构所在地区看，省外咨询机构

平均取费 67.22 万元，省内咨询机构平均取费 52.68 万元。

本期 36 家咨询机构 49 个项目咨询服务费总计 3570.22 万

元，平均取费 72.86 万元。从咨询服务内容看，全流程咨询服务

平均取费 60.93 万元，“两评一案”、财务测算、采购代理、法

务咨询、合同文本、绩效考核等单项咨询服务平均取费 69.41 万

元。从机构所在地区看，省外咨询机构平均取费 68.62 万元，省

内咨询机构平均取费 64.52 万元。从项目投资规模看，总投资 3

亿元及以下项目平均取费 25.16 万元；总投资 3～10 亿元（含）

项目平均取费 43.67 万元；10～50 亿元（含）项目平均取费 91.36

万元；100 亿元以上项目平均取费 159.67 万元。同投资规模区

间取费差值进一步缩小，以近两期新增项目数量最多的总投资

3～10 亿元（含）区间项目为例，该区间取费差值由第三期的

345.90 万元降至上期的 195万元后，本期进一步降至 70.4 万元。

从取费总体情况看：我省 PPP 咨询服务取费参照体系已基本

形成，PPP 项目信息、服务信息日趋公开透明，服务取费水平稳

定在合理区间。

五、质效评价

本期首次增加了咨询机构服务质效评价。根据市县提交的咨

询机构服务 PPP 项目质量效果评价表，131 家机构满意度评价情

况整体较好。其中：120 家咨询机构满意度评价为“满意”及“非

常满意”，占比 91.60%。11 家咨询机构满意度评价为“不满意”，

占比 8.40%，不满意原因主要为服务效率较低、沟通难度较大等。

本期 36 家咨询机构满意度评价均为“满意”及“非常满意”。

- 7 -

从服务质效评价情况看：PPP 咨询服务已逐步进入高质量发

展阶段，咨询机构对 PPP 项目规范实施要求了解逐步深入、内部

管理渐趋规范，个别咨询机构服务满意度不高的问题已未再出

现，2019 年以来满意度评价均为“满意”及“非常满意”。

以上，供 PPP 项目推进实施相关各方参考。相关各方不得排

斥未予公布的合法咨询机构依法提供咨询服务。市县政府选择咨

询机构应当符合政府采购相关规定，严格按照采购目录及限额标

准执行。咨询机构应同步更新综合信息平台参与项目信息，确保

相关信息全面准确，并可动态实时查询。

附件：咨询机构服务我省综合信息平台管理库项目情况明细

（截至 2020 年 12 月 31 日）